[bookmark: këshilli_bashkiak_në_shqipëri_par_721aee]Këshilli Bashkiak: Parlamenti i Bashkisë
Kompetencat dhe Funksionet e Organizuara sipas Roleve Institucionale

[bookmark: hyrje]Hyrje
Këshilli Bashkiak është organi përfaqësues dhe vendimmarrës i bashkisë, i zgjedhur drejtpërdrejt nga qytetarët çdo 4 vjet. Ai shërben si "parlamenti lokal" që ushtron pushtetin legjislativ dhe mbikëqyrës në nivel vendor. Këshilli përbëhet nga këshilltarë që përfaqësojnë interesat e komunitetit dhe garantojnë llogaridhënien e administratës lokale
Kompetencat e Këshillit Bashkiak rregullohen nga Ligji nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" dhe rregulloret e miratuar nga secila bashki.
[bookmark: tre_funksionet_kryesore_të_këshil_f0f98a]Tre Funksionet Kryesore të Këshillit Bashkiak
Këshilli Bashkiak ushtron tre funksione themelore që e karakterizojnë si institucion demokratik vendor:
1. Funksioni Përfaqësues - Përfaqëson interesat e qytetarëve dhe komunitetit lokal
2. Funksioni Vendimmarrës - Miraton politika, plane dhe rregullore që ndikojnë në jetën e qytetarëve
3. Funksioni Mbikëqyrës dhe Kontrolles - Monitoron zbatimin e vendimeve dhe përdorimin e burimeve publike

[bookmark: i_funksioni_përfaqësues]I. Funksioni Përfaqësues
[bookmark: bm_1_1_përfaqësimi_demokratik_i_q_343629]1.1 Përfaqësimi Demokratik i Qytetarëve
Këshilli Bashkiak është organi që u jep zë qytetarëve në vendimmarrjen lokale. Këshilltarët zgjedhen drejtpërdrejt nga populli dhe përfaqësojnë interesat e njësive administrative dhe grupeve të ndryshme të komunitetit.
• Zgjidhet çdo 4 vjet përmes zgjedhjeve të lira dhe demokratike
• Përbëhet nga këshilltarë që përfaqësojnë zona dhe njësi të ndryshme administrative
• Reflekton përbërjen politike dhe preferencat e votuesve lokalë
• Garanton përfaqësim gjinor sipas kuotave ligjore (minimumi 30% për gjininë më pak të përfaqësuar)
[bookmark: bm_1_2_pjesëmarrja_qytetare_dhe_t_948094]1.2 Pjesëmarrja Qytetare dhe Transparenca
Këshilli krijon mekanizma për pjesëmarrjen e drejtpërdrejtë të qytetarëve në vendimmarrje:
• Mbledhje Publike - Seancat e këshillit janë të hapura për publikun dhe median
• Peticionet dhe Iniciativat - Qytetarët mund të paraqesin petizione dhe kërkesa që shqyrtohen nga këshilli
• Konsultimet Publike - Organizimi i konsultimeve për vendime të rëndësishme që ndikojnë komunitetin
• Publikimi i Vendimeve - Të gjitha vendimet dhe proces-verbalet publikohen në faqet zyrtare
[bookmark: bm_1_3_lidhja_me_komunitetin]1.3 Lidhja me Komunitetin
Këshilltarët shërbejnë si urë komunikimi midis qytetarëve dhe administratës bashkiake:
• Organizojnë takime me zgjedhësit në njësitë që përfaqësojnë
• Mbledhin kërkesat dhe shqetësimet e qytetarëve
• Raportojnë te qytetarët për vendimet e marra dhe ecurinë e projekteve
• Ndihmojnë në zgjidhjen e problemeve që qytetarët hasin me administratën

[bookmark: ii_funksioni_vendimmarrës_legjislativ]II. Funksioni Vendimmarrës (Legjislativ)
Këshilli Bashkiak ushtron fuqinë vendimmarrëse në çështjet kryesore të zhvillimit lokal. Ky funksion e karakterizon atë si "parlamenti i bashkisë".
[bookmark: bm_2_1_miratimi_i_buxhetit_dhe_po_365016]2.1 Miratimi i Buxhetit dhe Politikave Fiskale
Kompetenca më e rëndësishme e këshillit është miratimi i buxhetit vjetor të bashkisë:
• Buxheti Vjetor - Shqyrton dhe miraton buxhetin e bashkisë, duke përcaktuar prioritetet e shpenzimeve
• Taksat Lokale - Vendos për nivelin e taksave dhe tarifave vendore brenda kornizës ligjore
• Tarifat e Shërbimeve - Miraton tarifat për shërbimet që ofron bashkia (ujë, pastrim, ndriçim, etj.)
• Hua dhe Kredi - Vendos për marrjen e kredive dhe huave për projekte investimi
• Asetet dhe Pronat - Miraton blerjen, shitjen dhe administrimin e pasurive të bashkisë
[bookmark: bm_2_2_planifikimi_urban_dhe_zhvi_52ba6e]2.2 Planifikimi Urban dhe Zhvillimi i Territorit
Këshilli luan rol vendimtar në zhvillimin fizik të territorit:
• Plani i Përgjithshëm Vendor - Miraton planin strategjik të zhvillimit të territorit
• Planifikimi Urbanistik - Miraton planin rregullues vendor dhe ndryshimet në zonimin urban
• Leje Ndërtimi - Vendos për kriteret e dhënies së lejeve të ndërtimit
• Hapësirat Publike - Miraton planin për menaxhimin e hapësirave të gjelbra, parqeve dhe zonave rekreative
• Infrastruktura - Vendos për projekte infrastrukture (rrugë, ujësjellës, kanalizime)
[bookmark: bm_2_3_rregullore_dhe_akte_normat_f96bde]2.3 Rregullore dhe Akte Normative Vendore
Këshilli miraton rregullore që rregullojnë jetën e komunitetit lokal:
• Rregullorja e Funksionimit - Miraton rregulloren për organizimin dhe funksionimin e bashkisë
• Rregullore Sektoriale - Rregullore për mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e mbetjeve, transportin publik, tregtinë ambulante, etj.
• Rregullore për Shërbimet - Standardet e cilësisë dhe modalitetet e ofrimit të shërbimeve publike
• Ndëshkime Administrative - Përcakton gjoba dhe masa administrative për shkelje të rregulloreve vendore
[bookmark: bm_2_4_emërimi_dhe_shkarkimi_i_zyrtarëve]2.4 Emërimi dhe Shkarkimi i Zyrtarëve
Këshilli ka kompetenca për emërime dhe shkarkime të pozicioneve kyçe:
• Kryetarin dhe N/Kryetaret e Keshillit te Bashkisë - 
• Strukturat komunitare - Miraton emërimin e Kryepleqve dhe anetareve te strukturave komunitare ne fshat dhe qytet.
• Anëtarët e Komisioneve - Emëron anëtarët e komisioneve të përhershme dhe të përkohshme
[bookmark: bm_2_5_marrëveshje_dhe_bashkëpunime]2.5 Marrëveshje dhe Bashkëpunime
Këshilli miraton marrëveshje që lidh bashkia me palë të treta[1]:
• Bashkëpunim Ndërbashkiak - Marrëveshje me bashki të tjera për projekte të përbashkëta
• Partneritete Publike-Private - Kontrata koncesioni dhe partneritete për infrastrukturë dhe shërbime
• Bashkëpunim Ndërkombëtar - Marrëveshje binjakëzimi dhe projekte me bashki të huaja
• Grante dhe Donacione - Miraton pranimin e granteve dhe donacioneve nga organizata
[bookmark: bm_2_6_shërbime_publike_dhe_sociale]2.6 Shërbime Publike dhe Sociale
Këshilli vendos për organizimin dhe cilësinë e shërbimeve lokale:
• Arsimi - Vendos për rrjetin shkollor, investimet në arsim dhe programet arsimore lokale
• Shëndeti Parësor - Organizimi i shërbimeve të kujdesit shëndetësor parësor
• Mirëqenia Sociale - Programet e ndihmës sociale për kategori në nevojë
• Kultura dhe Sporti - Zhvillimi i infrastrukturës kulturore dhe sportive
• Transporti Publik - Organizimi dhe tarifat e transportit publik vendor

[bookmark: iii_funksioni_mbikëqyrës_dhe_monitorues]III. Funksioni Mbikëqyrës dhe Monitorues
Këshilli Bashkiak kontrollon dhe monitoron punën e organeve ekzekutive të bashkisë për të garantuar llogaridhënie dhe përdorim të duhur të burimeve publike.
[bookmark: bm_3_1_kontrolli_i_zbatimit_të_buxhetit]3.1 Kontrolli i Zbatimit të Buxhetit
Këshilli mbikëqyr mënyrën se si shpenzohen fondet publike:
• Raporte Periodike - Shqyrton raportet tremujore dhe vjetore të ekzekutimit të buxhetit
• Auditimi i Brendshëm - Shqyrton gjetjet e auditimit të brendshëm dhe rekomandimet
• Ndryshime Buxhetore - Miraton apo refuzon propozimet për rishpërndarje të fondeve
• Kontabiliteti - Shqyrton pasqyrat financiare dhe bilancet e bashkisë
[bookmark: bm_3_2_mbikëqyrja_e_zbatimit_të_v_d9a385]3.2 Mbikëqyrja e Zbatimit të Vendimeve
Këshilli siguron që vendimet e marra zbatohen nga ekzekutivi:
• Raportimi i Kryetarit - Kryetari i Bashkisë raporton rregullisht para këshillit për zbatimin e vendimeve
• Interpelanca - Këshilltarët mund të bëjnë pyetje dhe interpelanca drejtuar Kryetarit dhe administratës
• Komisionet e Punës - Komisionet e përhershme monitorojnë zbatimin e vendimeve në fushat përkatëse
• Kërkesa për Informacion - Këshilltarët kanë të drejtë të kërkojnë çdo informacion nga administrata
[bookmark: bm_3_3_kontrolli_i_performancës_s_9c8f24]3.3 Kontrolli i Performancës së Shërbimeve
Këshilli vlerëson cilësinë e shërbimeve që ofrohen për qytetarët:
• Ankesa dhe Peticionet - Shqyrton ankesat e qytetarëve për cilësinë e shërbimeve
• Raporte Performancë - Vlerëson treguesit e performancës së shërbimeve publike
• Inspektime - Këshilli mund të urdhërojë inspektime për vlerësimin e funksionimit të njësive
• Vlerësim i Zyrtarëve - Shqyrton performancën e zyrtarëve të emëruar nga këshilli
[bookmark: bm_3_4_llogaridhënia_e_kryetarit_480261]3.4 Llogaridhënia e Kryetarit të Bashkisë
Kryetari i Bashkisë llogaridhën para këshillit për punën e tij:
• Raport Vjetor - Kryetari paraqet raport vjetor për aktivitetin e bashkisë
• Seanca Pyetje-Përgjigje - Këshilltarët mund të bëjnë pyetje direkt Kryetarit
• Vlerësim i Prioriteteve - Shqyrton realizimin e prioriteteve të programit zgjedhor
[bookmark: bm_3_5_transparenca_dhe_antikorrupsioni]3.5 Transparenca dhe Antikorrupsioni.
Këshilli luan rol në promovimin e transparencës dhe luftën kundër korrupsionit:
• Deklarimi i Interesave - Monitoron deklarimin e pasurive dhe interesave të zyrtarëve.
• Konflikti i Interesit - Identifikon dhe parandalon situatat e konfliktit të interesit.
• Akses në Informacion - Garanton zbatimin e ligjit për të drejtën e informimit publik.

[bookmark: iv_organizimi_i_brendshëm_i_këshillit]IV. Organizimi i Brendshëm i Këshillit
[bookmark: bm_4_1_strukturat_drejtuese]4.1 Strukturat Drejtuese
Këshilli Bashkiak organizohet përmes strukturave të mëposhtme:
• Kryetari i Këshillit - Zgjedhet nga këshilli në seancën e parë, drejton mbledhjet dhe përfaqëson këshillin.
• Zëvendëskryetari/et - Zëvendëson kryetarin në mungesë dhe asiston në organizimin e punës.
• Sekretari i Këshillit - Zyrtari administrativ që përgadis dokumentacionin dhe proces-verbalet.
[bookmark: bm_4_2_komisionet_e_përhershme]4.2 Komisionet e Përhershme
Këshilli formon komisione të përhershme për të trajtuar çështje specifike. Komisionet minimale te nevojshme jane:
• Komisioni i Financave dhe Buxhetit - Shqyrton çështjet financiare, buxhetin, taksat dhe tarifat
• Komisioni i Zhvillimit Urban dhe Mjedisit - Merret me planifikimin urban, infrastrukturën dhe mjedisin
• Komisioni i Shërbimeve Sociale - Mbikëqyr arsimin, shëndetësinë, kulturën dhe mirëqenien sociale
• Komisioni Ligjor - Shqyrton projektrregulloret dhe aspektet ligjore të vendimeve
[bookmark: bm_4_3_grupet_politike]4.3 Grupet Politike
Këshilltarët organizohen në grupe parlamentare sipas përkatësisë politike:
• Formojnë grupe me minimum 3 anëtarë.
• Kanë të drejtë të propozojnë çështje për rendin e ditës.
• Shprehin pozicione të koordinuara në debate.
• Përfaqësohen në komisione sipas përpjesëtimit politik.
[bookmark: bm_4_4_mbledhjet_dhe_funksionimi]4.4 Mbledhjet dhe Funksionimi
Këshilli funksionon përmes mbledhjeve të rregullta:
• Seanca të Rregullta - Mbahen të paktën një herë në muaj
• Seanca të Jashtëzakonshme - Thirren për çështje urgjente me kërkesë të Kryetarit ose 1/3 e këshilltarëve
• Votimi - Vendimet merren me shumicë të thjeshtë ose të cilësuar sipas çështjes.
• Proces-verbali - Dokumentohet çdo mbledhje dhe publikohet në faqen zyrtare.

[bookmark: v_marrëdhëniet_institucionale]V. Marrëdhëniet Institucionale.
[bookmark: bm_5_1_me_kryetarin_e_bashkisë]5.1 Me Kryetarin e Bashkisë.
Kryetari është organi ekzekutiv që zbaton vendimet e këshillit:
• Propozon projekt-vendimet dhe projekt-rregulloret.
• Zbaton vendimet e marra nga këshilli.
• Raporton rregullisht para këshillit.
• Bashkëpunon me komisionet e këshillit.
[bookmark: bm_5_2_me_administratën_vendore]5.2 Me Administratën Vendore.
Këshilli mbikëqyr punën e administratës bashkiake:
• Miraton numrin maksimal te punonjesve të bashkisë dhe insitucioneve ne varesi.
• Kërkon informacion dhe raporte nga drejtoritë e ndryshme.
• Shqyrton ankesat e qytetarëve për shërbimet administrative.
• Vlerëson performancën e njësive administrative.
[bookmark: bm_5_3_me_qeverinë_qendrore]5.3 Me Qeverinë Qendrore.
Këshilli koordinon me institucionet qendrore:
• Zbaton politikat dhe ligjet e miratuara nga Parlamenti.
• Merr transferta nga buxheti i shtetit.
• Bashkëpunon me ministritë për projekte në territor.
• Raporton te Ministria përgjegjëse për Vetëqeverisjen Vendore.
[bookmark: bm_5_4_me_bashkitë_e_tjera]5.4 Me Bashkitë e Tjera.
Këshilli promovon bashkëpunimin ndërbashkiak:
• Miraton marrëveshje bashkëpunimi për projekte të përbashkëta.
• Shkëmben praktika të mira dhe përvojë.
• Formon entitete te perbashketa të bashkive për fusha specifike.
• Koordinon projekte rajonale zhvillimi.

[bookmark: vi_e_drejta_e_këshilltarit]VI. E Drejta e Këshilltarit.
[bookmark: bm_6_1_të_drejtat_individuale]6.1 Të Drejtat Individuale.
Çdo këshilltar ka të drejta individuale që garantojnë ushtrimin e mandatit:
• Liria e Fjalës - E drejta për të shprehur lirshëm opinionin në mbledhje.
• Imuniteti - Mbrojtje për mendimet e shprehura në ushtrimin e funksionit.
• Aksesi në Informacion - E drejta për të marrë çdo informacion nga administrata.
• Propozim Iniciativash - E drejta për të propozuar vendime dhe rregullore.
• Interpelancë - E drejta për të bërë pyetje Kryetarit dhe zyrtarëve.
• Pjesëmarrje në Komisione - E drejta për t'u anëtarësuar në komisione.
[bookmark: bm_6_2_detyrimet_e_këshilltarit]6.2 Detyrimet e Këshilltarit.
Këshilltarët kanë detyrime ligjore dhe etike:
• Pjesëmarrje në mbledhjet e këshillit dhe komisioneve.
• Përfaqësim me integritet i interesave të komunitetit.
• Deklarim i interesave dhe pasurisë.
• Respektim i kodit të etikës së këshilltarit.
• Mosshfrytëzim i pozicionit për përfitime personale.
• Ruajtja e konfidencialitetit të informacionit të rezervuar.

[bookmark: përfundim]Përfundim
Këshilli Bashkiak funksionon si "parlamenti lokal" që ushtron tre funksione themelore: përfaqësues, vendimmarrës dhe mbikëqyrës. Përmes këtyre funksioneve, ai garanton:
• Përfaqësimin demokratik të qytetarëve në vendimmarrjen lokale.
• Miratimin e politikave, buxhetit dhe rregulloreve që ndikojnë komunitetin.
• Kontrollin e punës së ekzekutivit dhe llogaridhënien e administratës.
• Transparencën dhe pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse.
• Zhvillimin e qëndrueshëm dhe demokratik të bashkisë.
Këshilli Bashkiak është institucioni kyç i demokracisë vendore që sjell politikëbërjen më afër qytetarëve dhe siguron që zëri i komunitetit dëgjohet në çdo vendim që merret në interes të përgjithshëm.

